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ABSTRAKT

Diplomová práce Rozvoj předmatematické gramotnosti prostřednictvím

pohádkových pracovních listů je zaměřena na propojení předmatematické a předčtenářské

gramotnosti s oporou o práci s pracovními listy s pohádkovou tématikou. Diplomová práce

se skládá ze tří hlavních částí: 1) teoretická část představuje východiska pro praktickou část

jak v oblasti vývojové a kognitivní psychologie, tak předmatematické gramotnosti

a čtenářské pregramotnosti; 2) metodologická část seznamuje s cílem práce, výzkumnými

otázkami a použitými metodami návrhu na realizaci výzkumu včetně podmínek realizace;

3) praktická část zahrnuje scénáře, průběh výzkumu a analýzu získaných dat.

Hlavním cílem práce bylo zjistit, zda jsou navržené pracovní listy s didaktickým

doporučením, zasazené do didaktické struktury, vhodné pro děti věku 5-7 let. K didaktickým

strukturám byly sestaveny scénáře. Autorka vytvořila sedm pracovních listů, které navazují

kontextově na pohádky pro děti v mateřské škole: Červená Karkulka, Perníková chaloupka,

O dvanácti měsíčkách, Mášenka a tři medvědi a Vlk a sedm kůzlátek. Aktivity propojené

s pracovními listy dominantně připravují děti na řešení slovních úloh na 1. stupni základní

školy s důrazem na grafický zápis informací a transformaci grafického kódu do mluveného.

Didaktická struktura je přípravou na práci ve vyučovacích hodinách na základní škole.

Výzkum vycházel z participativního pozorování, které bylo podpořeno

videozáznamem, z řešení pracovních listů dětmi včetně závěrečných rozhovorů k nim. Pro

hodnocení vhodnosti pracovních listů včetně didaktické struktury, do kterých byly zasazeny,

slouží tabelace sledovaných jevů dle předem zvolených kritérií. Využívání pracovních listů

rozvíjejících současně předmatematickou gramotnost a čtenářskou pregramotnost není

v českých mateřských školách běžné. Práce nabízí náměty pro praxi v mateřské škole.

KLÍČOVÁ SLOVA

předmatematická gramotnost; slovní úloha; model; pracovní listy; předškolní dítě; pohádka

ABSTRACT

Master’s thesis Development of pre–mathematical literacy through fairy–tale

worksheets focuses on the connection between pre-mathematical and pre-reading literacy

through fairy-tale-themed worksheets. The thesis consists of three main parts: 1) the

Theoretical part introduces the basis for the practical part, including developmental and

cognitive psychology as well as pre-mathematical literacy and reading preliteracy; 2) the

methodological part presents the aim, research questions and used methodology for research

realisation including conditions for it. 3) Practical part consists of used scenarios,

a description of the research process and an analysis of extracted data.

The main aim of this thesis was to find out if the worksheets designed with didactical

advice and set into a didactical structure, were suitable for children aged 5 to 7. For didactical

structures scenarios were created. The author created seven worksheets, which contextually

relate to fairytales for kindergarten children: Red Riding Hood, Hansel & Gretel, The Twelve

Months, Goldilocks and the Three Bears, The Wolf and The Seven Little Goats. Activities

linked with worksheets mainly prepare children for the solution of word problems in grade

1 of elementary school, with emphasis on graphical record of information and transformation

of graphical code to verbal code. The didactical structure is preparation for classwork at

elementary schools.

The research is based on Participant observation, supported by video recordings of

children solving the worksheets, including final interviews about them. Observed

phenomenon tabulation with preset criteria was used for evaluation of propriety of the

worksheets and used didactical structure. The use of worksheets, which develop pre-

mathematical and readers' preliteracy together, is uncommon in Czech kindergartens. The

thesis offers suggestions for practice in kindergartens.
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Úvod

Téma rozvíjení předmatematické gramotnosti prostřednictvím pohádkových

pracovních listů jsem si vybrala zejména proto, že mám již od dětství blízký vztah

k pohádkám. Vidím v nich přesahy do předmatematické a předčtenářské gramotnosti,

a proto se jejich použitelnost v mateřských školách (dále jen MŠ) přirozeně nabízí, jelikož

jsou dětem pohádky také blízké.

Předmatematickou gramotnost, dále jen PMG, lze rozvíjet mnoha různými způsoby,

což dokládá množství publikací, bakalářských a diplomových prací, které se této

problematice věnovaly. Téma aktivit spojených s pracovními listy (dále jen PL) jako další

způsob rozvíjení PMG předškolních dětí není ještě tolik probádané. Vytvořit kvalitní

pracovní list není snadné, jak se zmiňují ve článcích např. Dobrovolná a Kaslová. Zásadní

požadavek při tvorbě PL je, aby ten, pro koho je list určen, nejen rozuměl zadání, ale aby ho

úkol zaujal, případně viděl smysl v řešení úkolů PL. Úkoly k PL by měly být zvoleny tak,

aby je bylo dítě schopné dokončit. I když projde PL korekcemi, má vyřešení úkolu přinést

dítěti uspokojení. I proto jsem zvolila pro náplň pracovních listů právě pohádky.

Pohádky měly a dodnes mají děti velmi rády. Pomáhají jim lépe usnout, zasnít se

nebo „přetavit“ poselství pohádky do svého života, a tak lépe pochopit životní situaci, ve

které se nacházejí. Jsou napínavé, akční a vždy přinesou dětem i dospělým něco, co je

obohatí. Děti se vžívají do hlavního hrdiny a společně s ním zažívají úžasná dobrodružství.

Mohou na chvíli proniknout do kouzelného světa fantazie, zároveň ale řeší životní situace

a rozhodnutí, před které je postaven hlavní hrdina. Z pohádek také plyne ponaučení a určité

životní zkušenosti.

Ve většině mateřských škol, ve kterých jsem absolvovala náslechy, praxi nebo nyní

svůj výzkum, má pohádka tradičně své místo během odpoledního odpočinku dětí. Učitelka

dětem pohádku vypráví, předčítá z knihy nebo ji děti poslouchají z přehrávače. S tématem

pohádek se pracuje průběžně během školního roku v rámci tematických bloků. Cílené

propojení pracovních pohádkových listů, které rozvíjejí předmatematickou gramotnost

podle mých zkušeností zatím není zavedeno v žádné MŠ. I to je pro mě výzvou k vytvoření

takového materiálu.

Diplomová práce má tři hlavní části: V teoretické části se čtenář seznámí

s významem pojmů předmatematická gramotnost a čtenářská pregramotnost, jak spolu
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souvisejí, s vymezením pracovních listů, co musejí obsahovat PL rozvíjející PMG, jaké

schopnosti je potřeba rozvíjet u předškolních dětí v souvislosti s matematikou, jakou roli

hraje pohádka v životě předškolního dítěte a jak lze využít pohádky pro práci učitelky MŠ.

Hlavním cílem diplomové práce je sestavit sérii lekcí pro děti předškolního věku,

v nichž budu v rámci didaktických struktur využívat pohádkové pracovní listy rozvíjející

PMG, které sama vytvořím. Dílčím cílem je zaměřit se na oblasti PMG, na které se doposud

v již hotových pracovních listech nekladla pozornost.

V rámci výzkumu si kladu dvě otázky:

1) Jsou pracovní listy pro děti vhodné? Vycházím z toho, že jsou děti zvyklé řešit

pracovní listy nejčastěji graficky, zajímá mě proto, zda ho dokážou vyřešit i jinou cestou

nebo zda jim to činí obtíže, a pokud se objeví, v čem spočívají.

2) Jaké projevy (verbální i neverbální) můžeme sledovat u dětí předškolního věku

během řešení pracovních listů? Jedná s o kvalitativní stránku reakcí včetně míry úspěšnosti

řešení úkolu. K této otázce se vážou doplňující otázky. Doprovázejí svou činnost slovním

komentářem, broukáním či jinými zvukovými projevy? Jak děti reagují tělem? Jsou při

řešení pracovních listů uvolněné, vyrovnané nebo mají jiné projevy? Na základě těchto

zjištění mohu pracovní listy upravovat, měnit způsob vedení lekce či vybrat jinou pohádku

a vytvořit nový pracovní list apod.

Výzkum vycházel z participativního pozorování, které bylo podpořeno

videozáznamem a závěrečným rozhovorem s dětmi nad řešením úkolů. Získaná data

z pozorování, videozáznamu a řešení PL dětí, byla dle mnou vytvořených kritérií

zaznamenána do tabulky a zanalyzována. Sledovala jsem verbální a neverbální projevy,

rychlost reakcí, samostatnost při řešení PL, správnost řešení a korekční procesy.

V praktické části práce prezentuji scénáře a jejich průběh. Závěry plynou z analýzy

získaných dat. Osobním cílem bylo připravit materiály použitelné do praxe, s oporou


[…]


(má hotovo, našla

všechna kůzlátka)

Správně

D 6 P Potichu si počítá

kůzlátka

Ř S, kůzlátka

našla na

přeskáčku, potom

počítá, hledá

poslední kůzlátko,

najde ho, vybarví

a přepočítává,

K O

Počítá dvakrát, U

prstem na PL,

chvíli má ruku u

pusy

Správně

D 4 P, S, prohlíží si

obrázky

Povídá di pro sebe

(„tady“-během

hledání)

Ř S, počítá tužkou

kůzlátka (počítá

dvakrát, podruhé

to U D 3), K O

na chvilku si dá

ruku do pusy

Správně

D 3 R Komunikuje s D

4, kontrolují si

spolu úkol

Ř S, postupuje

systematicky (po

částech)

počítá kůzlátka,

gestikuluje

rukama

Správně

LXV

Tabulka 28, PL 5 Vlk a sedm kůzlátek

Třída A,

skupina B

Reakce Mluva/dotaz Řeší/kontroluje

(sám/s ostatními)

Neverbální

komunikace

Lokalizace Korekce

D 10 R Povídá si potichu

s D 15, Reaguje

na uč., počítá

kůzlátka

K s D 15 Usmívá se, se S si

prohlíží obrázek

Správně

D 15 R Povídá si potichu

s D 10, počítá

kůzlátka

K s D 10 Usmívá se, se S si

prohlíží obrázek

Správně

D 5 Velmi rychlá Reaguje na uč.,

počítá kůzlátka

Ř S Se S si prohlíží

obrázek

Správně

D 9 Poměrně R Ř Š Správně

D 11 Poměrně R, ale

nemohla najít

poslední kůzlátko

Ř S, K S Správně

D 8 P Ř S Výrazně

gestikuluje

rukama při

počítání, pak si

dává ruce do pusy

Správně

D 13 Poměrně R Ř S Správně

LXVI

Tabulka 29, PL 5 Vlk a sedm kůzlátek

Třída B,

skupina A

Reakce Mluva/dotaz Řeší/kontroluje

(sám/s ostatními)

Neverbální

komunikace

Lokalizace Korekce

C 12 Velmi rychlý,

chtěl pak pomáhat

ostatním

„já jsem je našel

úplně všechny“

(„tady, tady“-U na

svém PL)

Ř S Vše Správně

D 19 P, pečlivě

vybarvuje

Ř S Správně

C 5 R, S „můžu je vybarvit

modře?“

Dívá se k C 12 Vše Správně

C 10 R, S Na C 5 reaguje „já

vybarvím jen

kopýtka“

Ř S Mimika Správně

D 17 P, S Ř S Mimika Správně

C 7 R K s D 17 Správně

LXVII

Tabulka 30, PL 5 Vlk a sedm kůzlátek

Třída B,

skupina B

Reakce Mluva/dotaz Řeší/kontroluje

(sám/s ostatními)

Neverbální

komunikace

Lokalizace Korekce

D 21 P začátek,

nechává se často

něčím rozptylovat

Komentuje „já

vidim dvě

kůzlátka“

Řeší Ř S, dává si

záležet na

vybarvování

Fyzický neklid Správně

C 14 V, je potřeba mu

zopakovat zadání

D Řeší Ř S Zpočátku N,

rozhlížel se kolem

sebe na hrající

děti, S na činnost

Správně

C 8 R, nezvykle M občas potichu

se sousedem „já

už vidim

všechny“,

„hotovo“, ale po

kontrole 3 chybí

nejprve si

prohlédne celý

obrázek, pak řeší

úkol, sleduje

souseda

Usmívá se, štípe

se do pusy a tváře,

podpírá si rukou

hlavu, na chvíli si

stoupne, po

ukončení se vrtí

na místě

Správně Dobarví kůzlátka,

která zapomněl

vybarvit, i když je

našel (v košíku,

ve skříni a za

sudem), spočítal

jich sice 7, ale ne

všechny vybarvil

C 9 S na práci „já taky“

„kopýtka“

Ř S vyplňuje

systematicky PL

zleva doprava,

seshora dolů

Nejdříve si

prohlíží P, pak se

otočí za dětmi,

které si hrají

v herně, škrábe se,

na chvíli se otočí

za dětmi, které

staví z kostek

stavbu, brouká si

Správně

LXVIII

Tabulka 31, PL 5 Vlk a sedm kůzlátek

Třída B,

skupina C

Reakce Mluva/dotaz Řeší/kontroluje

(sám/s ostatními)

Neverbální

komunikace

Lokalizace Korekce

C 11 R, ale najít

poslední mu

trvalo déle

„já jsem na té

pohádce nebyl“

„a je jedno i

tady?“ (U na

skříň)

Rozhlíží se

kolem, dívá se

k sousedům

K S počítáním,

nejprve napočítal

5 kůzlátek, pak 6

Neklid, přemýšlí

Při počítání kříží

ruce přes sebe

Správně Nemohl najít

kůzlátko ve skříni,

pak ho našel po

tom, co mu

napověděl soused

C 6 R, ale spíš povídá,

vybarvuje P

(nesprávný úchop

tužky)

Komentuje, co

vidí na PL (a U na

něm)

Ř s C 13, povídají

si o tom a U na

PL

Neklid, přemýšlí,

jinak se průběžně

usmívá (úkol ho

baví)

Správně, jen

nejsou GZ

Nevybarvil

všechny, i když je

našel

C 13 Musí se

podněcovat

k vyplnění PL, R

našel kůzlátka, ale

vybarvoval se až

na vyzvání

Komentuje, co

vidí na PL

Počítá kůzlátka

(počítá do 7)

Ř s C 6, povídají

si o tom a U na

PL

Usmívá se,

udržuje oční

kontakt s

examinátorem

Správně, ale

zprvu jich

vybarvil 5

Dobarvil 2 během

diskuse, ale našel

je sám (jen je

hned nevybarvil)