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Autor práce

Název práce

Autor posudku

Cíle (stanovení, splnění, reflexe splnění)

Diplomová práce se zabývá problematikou přesahu dvou gramotností: (před)matematické gramotnosti a

čtenářské pregramotnosti. Je zaměřena na práci s pracovními listy s pohádkovou tématikou jako na nástroj

přípravy dítěte před vstupem do školy na následné řešení slovních úloh v 1. ročníku ZŠ. Jde o aktuální

problematiku ze dvou důvodů: 1) jde o oborové přesahy, 2) u řešení slovních úloh v ZŠ zaznamenáváme

nejvíce úskalí (Vondrová a Rendl), proto je příprava na práci s nimi významná. Autorka formulovala cíle i

nástroje k řešení diplomového úkolu, opírá se o kvalitativní výzkum. Navržené aktivity sledovala a hodnotila

z více pohledů, které se důsledně opírají o teoretickou část. Formuluje závěry uvážlivě a tam, kde

v navržených aktivitách spatřuje úskalí, navrhuje dílčí úpravy. Reflexe autorky se promítá i do didaktických

doporučení.

Cíle práce jsou splněny.

Obsahové části (úplnost, relevance, řazení)

Autorka práci rozčlenila do tří hlavních částí. Teoretická část se zabývá předmatematickou gramotností

s užším zaměřením na slovní úlohy a na čtenářskou pregramotnost se zaměřením na pohádky, souběžně

autorka ukazuje na přesahy obou oblastí; z vývojové a kognitivní psychologie vybírá ty pasáže, které jsou

pro řešení diplomového úkolu klíčové; z oborové didaktiky se věnuje problematice pracovních listů a práci

s nimi. Tato část představuje východiska pro praktickou část. Metodologická část vymezuje cíle, úkoly,

podmínky pro realizaci kvalitativního výzkumu. Praktická část uvádí čtenáře do prostředí realizace

výzkumu, prezentuje strukturovaně jednotlivé didaktické celky se začleněním specifických pracovních listů,

popisuje průběh realizace, využívá reflexe a postreflexe, předem vybrané jevy sleduje a eviduje (viz tabulka

v přílohách) a následně hodnotí. Aurtorka uplatňuje kritické mylšení, což se projevuje i didaktických

doporučeních. Autorka, přes velké zaujetí pro dané téma, je objektivní. Závěr reaguje na vytčené cíle a úkoly

práce. Přílohy jsou bohaté, obsahují jednak charakteristiku zkoumaného vzorku, jednak texty použitých

pohádek, dále fotodokumentaci pomůcek, vytvořené pracovní listy a tabulky s evidencí sledovaných jevů.

Tabulky považuji za velmi cenné jak pro závěry práce, tak pro didaktická doporučení. Jsou zpracovány

logicky, účelně a pečlivě.

Jednotlivé kapitoly práce i myšlenkové postupy jsou řazeny logicky.

Odborná část (matematika/didaktika: náročnost, správnost, výstavba, konzistence apod.)

Předložená práce spadá do didaktiky matematiky. Náročnost práce spočívá propojování dvou gramotností,

z nichž dominantní je zde předmatematická gramotnost. Velmi dobře zde autorka prezentuje, co vše musí

učitel zvážit při přípravě pracovního listu a práci s ním zejména tehdy, jde-li o přípravu na řešení slovních

úloh. Je nutné ocenit přístup ke zpracování tématu, autorka neřeší problém pracovního listu izolovaně, jak je

běžně zvykem (což ukázala pozorování v jedné ze sledovaných mateřských škol), ale v předem promyšlené

didaktické struktuře. Terminologicky je práce v pořádku. Klíčové pojmy jsou vymezeny. V pasážích, kde

autorka staví na vlastní tvořivosti, se prokazuje cit autorky pro didaktické situace, schopnost autorky

individualizovat práci dítěte, reagovat citlivě na „neplánované“ momenty. Práce je konzistetní.

Bc. Marie Nachtigalová

Rozvoj předmatematické gramotnosti

prostřednictvím pohádkových pracovních listů

PhDr. Michaela Kaslová

Přínos (originalita, použitelnost apod.), klady práce:

1) Předložená práce má inovační charakter ve dvou rovinách: a) oborové přesahy; b) zasazení práce

s pracovními listy do specifické didaktické struktury (nezařazuje práci s pracovními listy izolovaně).

2) Práce ukazuje, jak lze pracovat konstruktivisticky v rámci didaktické struktury již s dětmi

v předškolním věku.

3) Práce je využitelná jako studijní materiál, tak jako inspirační zdroj pro učitele v praxi.

Formální náležitosti (gramatika, styl, typografie, grafické části, odkazy a citace, celková úprava)

Citace, odkazy i celkový styl jazyka odpovídají normě. Bohužel na několika málo místech je nepřímá citace

prezentována jako přímá.

Klíčová slova jsou oddělena pouze čárkami místo středníky, jinak je formální stránka práce v pořádku.

Jazyk práce je čtivý, srozumitelný, terminologie je správně užita, vyjadřování je přesné až na několik málo

případů, které ovšem nebrání porozumění. Gramatické chyby se v textu téměř nevyskytují.

Celková úprava práce odpovídá nárokům na diplomovou práci, text je přehledný. Přílohy jsou vybrány

dobře.

Zdroje (reprezentativnost, relevance, použití)

Informační zdroje jsou pestré včetně zahraničních; místo anglického názvu autorka omylem použila vlastní

český překlad názvu zahraničního článku Word problems in mathematics education a survey:

https://www.researchgate.net/publication/338580643_Word_problems_in_mathematics_education_a_survey

Další poznámky

Autorka pracovala tvořivě a aktivně. S tématem již vystoupila na konferenci Dva dny s didaktikou

matematiky 2022 a publikovala svůj příspěvek v konferenčním sborníku (v současnosti v tisku).

Práci navrhuji k ocenění v rámci Agonu, dále její prezentaci na mezinárodní soutěži SVOČ 2023.

Otázky k obhajobě

1) Co byste dnes řešila v tvorbě pracovních listů jinak a proč?

2) Která kritéria jste použila pro volbu pohádek, které tvoří kontext vámi navržených pracovních listů?

Vyjádření ke shodám v systému Theses: < 2 %

Práce splňuje podmínky kladené na diplomovou práci. Práci doporučuji k obhajobě.

Hodnocení:

Datum a podpis autora posudku: 25. srpna 2022 vedoucí diplomové práce
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